Le mental se demande toujours : « Est-ce que ça m'est favorable ou est-ce que ça m'est défavorable ? Est-ce que j'aime ou est-ce que je n'aime pas ? Est-ce que ça me plaît ou est-ce que ça me déplaît ? Est-ce que j'ai envie ou est-ce que je refuse ? » Et la véritable intelligence, vijñana, se demande : « Est-ce que c'est juste ou est-ce que c'est faux ? » C'est tout. Le mental est totalement individuel, l'intelligence est supra-individuelle. Cette description des koshas et des sharirs, c'est le guide, le manuel, la carte routière, je dirais presque le mode d'emploi, qui nous permet de nous connaître, de nous étudier, de nous comprendre, et de libérer la Conscience de sa soumission au temps (c'est-à-dire au changement), à l'espace (c'est-à-dire à la différence dans la multiplicité) et à la causalité (la soumission aux mécanismes des causes et des effets dans lesquels tout est effet d'une cause et rien n'existe par soi-même). La Conscience n'est l'effet d'aucune cause. Elle existe par elle-même. Toute l'expérience au niveau de ces différents koshas comporte toujours une limite et un contraire. Toute l'expérience au niveau de ces différents koshas comporte toujours une limite, c'est-à-dire qu'elle est soumise à la mesure, et un contraire : arrivée-départ, union-séparation, santé-maladie, heureux-malheureux. Alors que la Conscience n'a pas de limites. Rien ne la limite. Elle n'est pas mesurable, en aucune unité de mesure d'aucune science. L'émotion est mesurable par des analyses chimiques, par l'enregistrement des modifications de courants électriques dans les organes. La Conscience n'est pas mesurable, elle échappe à la mesure. Et la Conscience n'a pas de contraire. Le bonheur ordinaire a un contraire qui est le malheur, la

joie ordinaire a un contraire qui est la souffrance ; mais cette béatitude de l'être appelée ananda n'a pas de contraire. Elle est libre des paires d'opposés. Elle est libre du conflit des bonnes et mauvaises nouvelles, des situations heureuses et des situations douloureuses. Elle est immuablement. Éternellement. Non dépendante.

Comment la libérer, cette Conscience ? En cessant de s'opposer. Chaque fois que la conscience s'oppose à un phénomène d'un de ces niveaux en nous qui, en tant que niveaux du monde relatif, sont tous soumis à la cause et à l'effet, elle s'emprisonne. Je ne suis pas d'accord avec mon physique, laid, vieillissant ! Je ne suis pas d'accord avec mon état de santé, fatigué, malade ! Je ne suis pas d'accord avec la façon dont le monde m'apparaît dans ma subjectivité, bon, mauvais, beau, laid ! Je ne suis pas d'accord avec ce qui me met mal à l'aise, avec ce qui me fait souffrir ! Je reste prisonnier. Je reste prisonnier du jeu des contraires. Je reste prisonnier du jeu des causes et des effets, des actions et des réactions. Je reste prisonnier de l'instabilité, du changement, de la destruction. Je reste prisonnier de la limitation, de la mesure qui veut toujours plus. Je reste prisonnier du conflit, de l'opposition. Mais si j'accepte, alors je découvre à quel point ce qui m'attachait tellement est en fait relatif, si relatif. Et que ce qui m'avait paru si puissant pour me tenir en servitude est en fait aussi irréel (ou relativement réel) que l'est un film de cinéma projeté sur un écran.